Quoique le Sauveur ne parle plus maintenant par les prophètes, et qu'il se cache dans ses ministres et ses serviteurs, c'est toujours lui néanmoins qui vient nous chercher et nous guérir. C'est là ce que Dieu même nous veut enseigner, lorsqu'il nous fait voir David si longtemps tranquille dans son péché, et jouissant de cette fausse paix dont l'Évangile parle, jusqu'à ce qu'il lui vienne une lumière du ciel qui lui ôte le voile de dessus les yeux.

Nathan épargne beaucoup David dans ce discours figuré, puisqu'il ne lui dépint, par la brebis que le riche ravit au pauvre, que le viollement de Bethsabée, sans lui marquer la mort de celui auquel elle appartenait, c'est-à-dire le meurtre d'Urie. Car ce saint prophète allait à la source de la chute de David, le premier péché, qui était l'adultére, ayant été la véritable cause du second. Lorsque le prophète

que, lorsque je l'aurai détruite, on ne m'attribue l'honneur de cette victoire.

29. David assembla donc tout le peuple, et marcha contre Rabbath, et après quelques combats il la prit.

30. Il ôta de dessus la tête du roi des Ammonites le diadème, qui pesait un talent d'or, et était enrichi de pierres très-précieuses, et il fut mis sur la tête de David. Il remporta aussi de la ville un fort grand butin.

31. Et en ayant fait sortir les habitants, il les traita comme ils traitaient eux-mêmes leurs ennemis. Il les coupa avec des scies, fit passer sur eux des chariots avec des roues de fer, les tailla en pièces avec des couteaux, et les jeta dans des fourneaux où l'on cuit la brique. C'est ainsi qu'il traita toutes les villes des Ammonites. David revint ensuite à Jérusalem avec toute son armée.

rant exacti dies, neque tamen mens Davidi antiqua redierat, quam immoderatus carnis affectus eripuerat. Jam enim natus erat puer furtivā venere et adulterino concubitu conceptus, ut constat ex fine præcedentis capitinis; et quia Nathan hoc loco mortem puero ex adulterio nato minatus est. Quare necesse est, in peccato Davidem novem saltem mensibus hæsisse. Ad illum igitur Deus misit prophetam, qui excitaret è somno soporatum animum, et illum sceleris rēnovatā et exaggeratā memoriā compungeret. Qui adductā parabolā sceleris indignitati accommodatā, fecit ut rex ipse quasi damnaret alium, cuius proponebatur adumbrata culpa, in seipsum tulerit justum severumque judicium. Usus est autem parabolā propheta, ut incautum regem et artificii nescium ad veritatis cognitionem, fœditatemque criminis agnoscendam, et in seipso puniendam pertraheret. Hoc porrò dicendi genus maximè est usitatum et familiare his regionibus, quæ terræ promissionis terminos attingunt, quibus Deus, ut in aliis plerūmque, dicendi stylum accommodavit. De quibus sic

dit qu'un étranger vint voir cet homme riche, c'est mot, qui marque le mauvais désir de la concupiscence, est, selon saint Augustin et Théodore, très-mystérieux; et il nous apprend que cette faute de David lui était comme étrangère, et non pas d'habitude, ce qui l'aurait rendu bien plus difficile à pardonner. Car Dieu excuse bien plus les péchés qui se font comme par surprise que ceux qui viennent d'une longue accoutumance, et qui se sont comme enracinés dans l'âme par une habitude de beaucoup d'années.
(Sacy)

Hieronymus, l. 3 Comment. in Matthæum : « Familiare est Syris, et maximè Palæstinis, ad omnem sermonem suum parabolas jungere, ut quod per simplex præceptum teneri ab audientibus non potest, per similitudinem exemplaque teneatur. » In Testamento Novo occurunt plurimæ, in Veteri non paucæ, qualis est illa c. 14, Thecuanæ feminæ in causâ Absalomis, et Jonathan Jud. c. 9. Parabola aperta est, nec difficultis accommodatio. Tantum videndum, an aliquid in hæc parabolâ sit à consuetudine alienum; nam parabolæ ab eo sumuntur plerumque, quod usu venire solet. Et in hæc parabolâ necessariò dicendum, cùm Davidi fuerit non ut parabola proposita, sed ut historia vera; alioquin non tam in illum esset stomachatus, qui suis pepercisset ovibus, et alienam ad hospitale convivium occidisset.

VERS. 3. — PAUPER AUTEM NIHIL HABEBAT OMNÌ PRÆTER OVEM UNAM PARVULAM, QUAM EMERAT, ET NUTRIERAT, ET QUÆ CREVERAT APUD EUM CUM FILIIS EJUS, SIMIL DE PANE ILLIUS COMEDENS, etc. Hanc parabolam mox historiæ accommodabimus; nunc umbram ipsam, et quasi historiæ corticem explicemus. Solent animalia quædam naturâ mitia atque domestica, aut arte cicurata in deliciis haberi, quæ si ejusmodi sunt, ut varios domino ludos et delicias afferant, magno habentur in amore et pretio. Quales sunt canes Melitenses, aviculæ loquaces et vocales, et alia verè ludicia otiosorum et delicatorum hominum oblectamenta. Inter hæc sunt alia honesta magis, quæque virorum sanctorum disciplina severa non respuit, quales sunt ciurati cervi, oves et agni, qui ad mensam veniunt, neque minus sunt familiares ac domestici, quam servi ac filii, quales fuere cervus Cyparissi, de quo Ovidius lib. 10 Metam., et cervus, de quo Virgilius lib. 7 Æneidos : *Cervus erat formâ præstanti, et cornibus ingens, Tyrrhidæ pueri quem matris ab ubere raptum Nutribant, Tyrrhusque pater, cui regia parent Armenta, et lati custodia credita campi.* Assuetum imperiis soror omni Sylvia curâ Mollibus intexens ornabat cornua sertis, Pectebatque ferum, puroque in fonte lavabat. Ille manum patiens, mensaque assuetus herili, etc. Sic autem à Marone ex hominum consuetudine singuntur illius cervi dominî tulisse graviter occisum esse domesticum cervum, ut ideâ bellum agreste dicatur excitatum, et in eo cecidisse non pauci. Hinc colligi potest, quam justè dolere debuerit vir ille, de cuius sinu erepta est et jugulata ovis, et quam graviter

ac justè David in illum indignatus fuerit, qui occisa ove illius dominum et penè parentem dolore non injusto tam graviter afficerit (1).

VERS. 5. — VIVIT DOMINUS, QUIA FILIUS MORTIS EST VIR QUI FECIT HOC (2). Perculit statim regis animum sceleris improbitas, et ex offenso animo erupit statim quasi vibratum è nube fulmen, horribile judicium, quod confirmavit David addito juramento, lorsitque vehementius, quemadmodum ab amente telum violentius adigitur. *Filius mortis* ex Hebræorum idiomate ille dicitur, qui dignus est morte, quod declaravit hoc loco David, et ut illam vir ille inclemens et avarus subiret, pro regiâ potestate decrevit: neque enim quid sentire tantum, sed etiam quid faciendum esse decerneret, illo dicendi genere significavit (3).

VERS. 7. — TU ESILLE VIR. Postquam in adumbratum illum virum hostilem spiritum imbibit David, et severum mortis judicium fulminavit, accommodavit Nathan inductam parabolam, et regem ipsum sui judicij gladio jugulavit. Ovis, quam homo ille barbarus et rusticus de sinu abstulit, fuit Bethsabee, quem de sinu, id est, de legitimo Uriæ thalamo abduxit David. Quam Urias emerat nuptiali more, sicut David ipse cum sui capitis periculo centum Palæstinorum præputiis emit Saülis filiam; et Jacob septem annis duræ servitutis emit sponsam Rachel. Quomodo ab sponsis emerentur sponsæ, diximus in nostris Commentariis ad

(1) VERS. 4. — PARCENS ILLE SUMERE DE OVIbus. Adjunctum hoc maximi in hac re momenti erat; idque facile Davidem induxit, ut pronuntiaret, criminis illius reum dignum esse morte; furti enim crimen non nisi quadruplicem mulctatur. Quæ animi imbecillitate committuntur crimina, venia utcumque digna sunt; cùm verò dolo atque animi perversitate peccatur, ut libido expleatur, tum utique crimen excusationem non meretur.

(Calmet.)

(2) *David entra dans une grande indignation contre cet homme.* Cette disposition de David nous fait voir que l'amour de nous-mêmes possèdent notre cœur, aveugle notre raison, et que nous jugeons toujours plus sainement de ce qui se passe dans les autres, que de ce qui nous regarde nous-mêmes. (Sacy.)

(3) VERS. 6. — OVEM REDDET IN QUADRUPLUM, ex lege Exodi 22, 1, sancientis : *Si quis suratus fuerit bovem aut ovem, quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves prouidâ ove.* David morte quatuor liberorum multatus est, prioris nempe è Bethsabee, Amnonis, Absalomi et Adoniæ, in criminis sui poenam; violatam tulit filiam ab Amnone filio suo; tum et uxores suas publico Absalomi incestu pollutas. Septuaginta : *Reddet agnam in septuplum.*

(Calmet.)

cap. 2 Oseæ, et in cap. 1 Cant., ad illud : *Vineam meam non custodiri.* Neque fortasse parvò stetit Uriæ Bethsabee conjugium, propter eximiam illam venustatem, quā primū oculos, deinde animum cepit Davidis.

Hæc autem dormire dicitur *in mariti sinu*, quia id proprium est sponsæ in nuptialibus sacris, ut diximus Cant. 2, ad illud : *Læva ejus sub capite meo : usque adeò ut cubans in sinu proprietas sit sponsæ, et illius epitheton ; hoc enim modo sponsa describitur Micheæ cap. 7, v. 5 : Ab eâ, quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui.* Deuteron. 13, v. 6 : *Uxor quæ est in sinu tuo, et cap. 28, v. 54, uxori, quæ cubat in sinu tuo.* Eccles. cap. 4, v. 1, *uxor vocatur, mulier sinus viri sut.*

EGO UNXI TE IN REGEM SUPER ISRAEL, etc. (1). Ut augeat criminis gravitatem beneficia Dei nomine commemorat Nathan, quibus Deus Davidem cumulatissimè complexus est. Quemadmodum Samuel cùm Saülis vellet inobedientiam exaggerare, in memoriam revocavit, quā multiplex à Deo beneficium accepit. Sed hic speciatim illorum meminit, quæ Davidem maximè arcere debuerunt à peccando. Primū quia constitutus est rex, cuius id est proprium, ut legum sit et æquitatis custos et vindex, non evensor et proditor; cuius peccatum aliis ad peccandum et januam aperit et ingerit, atque alit audaciam. Deinde, quia si minus vellet se ab eo temperare, quò rapit animalis natura et propagandæ sobolis appetitus, satis illi uxorum datum est, ubi amatoriam sitim ad satietatem exploreret. Quare non necesse fuit, ut ex virorum sinu uxores abduceret alienas.

VERS. 8. — DEDI TIBI DOMUM DOMINI TUI, ET UXORES DOMINI TUI IN SINU TUO. *Domus* significare

(1) Voici ce que dit le Seigneur : *Je vous ai sacré roi sur Israël, et je vous ai délivré de la main de Saül.* Dieu traite ici David comme tous les pecheurs qu'il veut convertir. Avant que de leur reprocher leurs crimes, il leur représente toutes les grâces qu'il leur a faites, et cette pente même qu'il avait à leur en faire encore de nouvelles. Car il veut que l'opposition de sa bonté et de leur ingratitudo leur fasse voir plus clairement combien ils étaient indignes d'avoir un tel père, et combien ils se sont rendus coupables d'avoir si mal répondu à tant de preuves de son amour. Ceci donc nous regarde tous, puisqu'il n'y a personne qui n'ait reçu de Dieu des témoignages de sa bonté paternelle. Il nous a donné part à un royaume plus considérable que celui de la Judée, et il nous a livrés d'un ennemi plus redoutable que n'était Saül. C'est donc à nous aussi bien qu'à David qu'il adresse ces paroles : *Pourquoi m'avez-vous méprisé jusqu'à commettre le mal devant mes yeux?* (Sacy.)

potest regiam potestatem, quam à Saûle Dominus transtulit ad Davidem. Sed hic, ut est communis fermè sententia, traditum esse dicitur Davidi quidquid ad familiam priùs pertinebat Saülis, servos puta, ancillas et uxores, et quidquid in ea familiâ opum atque ornamenti fuit; maximè ex quo Isboseth filius Saülis regnum appetiit, quod Deus à parente sustulerat, propter quod privari jure optimo potuit omnibus bonis, quæ illi ex paternâ hereditate provenire potuerunt. An verò uxores acceperit quæ fuere Saülis, incertum est. Quidam affirmant, et in his Hebræi, qui dicunt ex uxoribus Saülis duxisse Davidem Michel, Aeglam et Respham. Quod optimè q. 3, consultat Abulensis. Sed dicendum, datum, id est, permisum à Deo fuisse Davidi ut uxores jam tamen viduas Saülis conjugalis sibi nexus copularet, quas tamen etsi per legem et religionem liceret socias habere thalami, non tamen fecit. Accusatur tamen, quia cùm haberet plurimas, quas salvâ religione cognoscere potuerit mari-tali consuetudine, ad eam quam tangere nullo modo fas erat, animum adjecit. Dare autem in sinu, ut paulò ante dicebamus, idem est, ac tradere in legitimum rei conjugalis usum. Hoc verò est habere numerosum gregem, ex quo sibi, quam vellet ex multis, ovem eligeret, et ab illis abstinuisse omnibus, et illam abstulisse, quam habebat unicam et unicè dilectam homo pauper.

ET SI PARVA SUNT ISTA, ADJICIAM TIBI MULTÒ MAJORA (1). Hæc, opinor, dicuntur, quæ promissa Davidi fuerant, neque tamen impleta, qualia sunt in ipsius domo stabile futurum esse regnum, ex suo genere nasciturum Nessim, quæ alii, quæ consecutus jam fuerat David, angustiora multò sunt, quæque ingenuis animis necessitatē quamdam videbantur al-latura, ne unquam nisi de divinâ voluntate præstandâ, et de referendâ gratiâ cogita-rent.

Hospes peregrinus, cui comedendam obtulit alienam ovem, fuit libido et pruriens appetitus intemperantis concupiscentiae, qui insatifiables est, neque unquam dicit : *Sufficit, ut de feminarum luxuriâ dicitur Proverb. 30, v. 16.* Est autem affectus ille immoderatus et præceps, peregrinus ab eo qui sacro est iunctus oleo, et rei præpositus publicæ, et cui tot sunt

(1) Redili posset Hebreus : *Si parva sunt ista, adjiciam tibi haec et haec, rebus aliis de nomine designatis, ut vita diuturna, regno felici, sanitati, opibus, etc.* Septuaginta : *Adjiciam tibi similia.* (Calmet.)

A Domino beneficia collata; qui domi secum arcam habet Domini, quæ potius *Dei domus* vocari poterat, à quâ omnis abesse turpitudo debuit, et opus omne à sanctitate peregrini um. Hunc itaque hospiti, qui à diabolo legatus est, et ab eo mandata perficit planè mortifera, ovem offert alienam, qui appetitum illum impurum satiare studet veneris usu furtivo, et à lege atque pudore naturali prohibito.

VERS. 9. — *QUARE ERGO CONTEMPSISTI VERBUM DOMINI, UT MALEM FACERES IN CONSPECTU MEO?* violavit David verbum Domini, quia contra Domini præceptum post adulterium homicidium admisit. Ita communiter. Ego hoc verbum Domini illud esse opinor, de quo paulò antea, nempe stabile futurum regale solium à Davidis familiâ, et Regem regum Christum à Davidicâ stirpe nasciturum. Quod verbum ille videtur contemnere, et habere vile, qui quod benefactori videt esse gratum, non præstat, neque quidquam habet pensi, quid ille aut velit, aut oderit, dummodò peregrino hospiti, id est, diabolo, aut suæ sibi libidini satisfaciat. Adde, quod si promissio illa de Messiâ conditionata fuit, quales aliae multæ factæ Davidi (ut illa, de quâ supra cap. 7, à v. 10), si peccatis se tam gravibus et turpibus implicuit, et tantum impedimentum opposuit peccando, ille promissionem videtur contempsisse, quasi nihil faciat, quod irrita fuerit, aut vana missio.

UT FACERES MALUM IN CONSPECTU MEO. Augetur ex loco flagitiâ turpitudo, cùm peccatum prius animo conceperit in eâ domo, ubi arca erat Domini; et si quod aliud in terris, illud erat præcipuum habitaculum Dei. De hoc ignominiae genere variae à prophetis querelæ sunt in populum, qui non est verecundatus talia in templo admittere flagitia in conspectu Dei, qualia in hominum conspectu non auderet. Mitto alia, quæ infinitis penè locis occursant, illud dico Isaiae 57, v. 8: *Juxta me discooperisti, et suscepisti adulterium.* Vide quæ nos in eum locum pluribus. Admisit itaque David adulterium: sanè adulter ipse adulterium admisit in conspectu Domini, et peregrinum hostem, nempe diabolum, in divini sacrarii societatem admisit, et quasi Deum fecit contubernalalem. Id, puto, David dolebat, iterabatque sæpè, cùm dicebat psal. 50: *Malum coram te feci.* Repetebat nempe verbum Dei, quod ante per Prophetam audierat.

VERS. 10. — *QUAMOBREM NON RECEDET GLADIUS DE DOMO TUA USQUE IN SEMPERNUN.* Non

semel à nobis observatum est, *aeternum, sempiternum*, et similia significare aliquando, non quod nullo clauditur fine, sed quod diurnum est. Quare si quod malum diu in aliquo familiâ inveteravit, illud ex Hebraici sermonis proprietate, et Scripturæ usu aeternum appellatur. Bacchatus est gladius in domo David, quia statim occisus fuit puer ex adulterio conceptus; non longè post Amnon Absalom imperio, et Absalom ipse à Joab, qui bellum movit contra patrem, et illius domum stricto ferro hostiliter invasit. Deinde Adonias à Salomonem; et omnes denique, uno aut altero excepto, à vicinis hostibus, bello tentati sunt, et vario conflictu vexati atque attriti vehementer.

EO QUOD DESPEXERIS ME, ET TULERIS UXOREM UALÆ HETHÆI, UT ESSET UXOR TUA. Despectus dicitur Deus, tûm propter illa quæ dicebamus nuper, tûm quia uxorem duxit illius quem eam ob causam fraudulenter occidit. Sed cur idèo despectus? Quia illam traduxit in eam domum, in quam non multò antea arcam traduxerat. Et licet in illius conjugio nullum videretur intercessisse peccatum, quia jam erat à conjugi viduata Bethsabee, neque lex ab altero connubio repellebat, tamen aliquid erat quod in eo connubio etiam legitimus probabat minus, imò et aperte condemnabat. Neque enim, ut est communis interpretum sensus, à suo scelere reipuerat David, neque priorem cogitationem, aut impuræ voluptatis studium abjecerat. Quare licet post illud tempus non accederet ad alienam, non tamen alienus erat ab affectu priori; neque tam sobolis legitimæ, quam venereæ voluptatis gratiâ, assiduam habebat consuetudinem, idque in domo, quam David habebat penè cum Domino communem. Licet autem non esset adulterinus ille congressus, affectus tamen ille venereus non longè aberat ab adulterino, quia eodem modo cum posset, non incommodè consuetudinem haberet cum alienâ, quam toto illo tempore habuit cum legitimâ ac suâ.

Theodoreetus q. 25, et Procopius hoc matrimonium, seu matrimoniale usum damnari dicunt à Deo potius, quam priorem, qui fuit adulterinus, quia hic ab eo affectu primùm erupit, qui præceps est, et mentem evertit; ille magis jam pacatus et liber probare videntur et continuare, quæ cœcus amensque suscepérat. Tacitè, inquit Theodoreetus, significat oratio, quod Deus magis succensuit ob matrimonium, quam ob prius admisum

adulterium. Nam illud quidem erat vehementissimæ cupiditatis, qua rationi torporem induxerat; hoc autem habet etiam assensum rationis, quam post iniquam cædem oportebat lamentari ac lugere, non nefario asentiri matrimonio. » Eadem fermè Procopius.

VERS. 11. — ECCE EGO SUSCITABO SUPER TE MALUM DE DOMINA TUA (1). Durum est ab aliis vulnus aut ignominiam subire; at ab illis pati, qui tibi sunt necessitudine aut sanguine conjuncti, multò durius, quia ab illis injuriam sustines, à quibus expectabas gratiam, aut officium naturæ, aut liberalitati debitum. Sic sanè significabat David Psalm. 54, v. 15: *Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique, etc. Tu verò, homo unanimis, dux meus, et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos, etc.* Notum est illud Cæsaris, qui cùm in conjuratorum manus incidisset, gravissimo illi dolori fuit, quòd inter illos filium quoque in suam cædem conspirasse vidit; et quasi reliqua omnia toleranda duceret, hanc unam vocem expressit dolor: *Kαὶ οὐ τέλεον: tu quoque, fili!* Hic autem, qui contra parentis caput imprias armavit manus Absalom fuit, de quo postea satis multa, quæ brevi statim sermone comprehenduntur.

ET TOLLAM UXORES TUAS IN OCULIS TUIS, ET

(1) Ut scilicet Absalom filius tuus persequatur te. Nam, ut ait S. Chrysost. in Psalm. 3: « Unde est fons peccati, illuc est plaga super plicii; quia ergo à præcepto Domini exul fugitusque fuerat, propterea filium fugiebat. » Et mox: « Nisi peccatorum scintillas occultasset, domus non conflagraret. » Morale deinde documentum subdit, eos, qui in juventute cum mulieribus peccarunt, postea incidere in uxores molestas et rixosas, à quibus preterita libido per Deum castigatur, juxta illud Ecclesiast. 7, 27: *Qui autem peccator est, capietur ab illâ, quasi ab amorum antidoto, quod peccatorum malos humores consumat.* Audi Chrysost.: « Uxor tecum bellum gerit, ingresso tanquam fera occurrit, lingua tanquam gladium acuit. Res quidem valde molesta ac difficultis, quòd auxiliatrix adversaria facta est; teipsum tamen examina: numquid in juventute in mulierem novi quid attentaris, et quod mulieri à te vulnus inflicti est, curetur per mulierem, et alienum ultius propria uxor chirurgi officio fungens medicetur; et quamvis quæ secet ignores, novit tamen Deus medicus. Ipse enim è tanquam ferro adversus te usus est, et quemadmodum ferrum nescit quid agat, futuram autem per ferrum medelam novit medicus, ita etiam licet ignoret uxor, quæ ferit, et maritus, qui feritur, causam ictus, Deus tamen ut medicus, novit quid conferat. »

(Corn. à Lap.)

DABO PROXIMO TUO. Non violavit Absalom paternum thalamum in oculis David, id est, ipso vidente Davide, quia, ut constat ex c. 16, jam ipse David excesserat è Jerusalem, reliqueratque, ut custodirent domum, decem concubinas, cum quibus Absalom toto spectante populo concubuit. Dicitur autem Absalom ante paternos oculos cum illâ concubinarum multitudine congressus, quia non quæsivit tenebras, quas actus ille nefarius requirebat, sed ita flagitium illud aggressus est apertè, ut nemo non aspexit. Et cùm diù regem dedecus illud latere non potuerit, perinde censeri debuit, atque si illo spectante atque dolente, thorus esset violatus à filio. Ita Abulensis q. 9, Dionysius. Proximus dicitur Absalom, quia nemo magis cum Davide conjunctus, quâm ab illo genitus; et fortassè illo nemo charior. Quod satis probavit in filii morte tam gravis in parente dolor et planctus toties tam molliter et amanter expressus. Concubuit autem Absalom, non cum uxoribus illis quarum audivimus nomina c. 3, sed cum concubinis, quas accepisse dicitur c. 5, quas idèò David restitutus in regnum prioremque fortunam arctè conclusit, neque illas amplius, sicut antea, cognovit, ut habes cap. 20, vers. 3.

VERS. 12. — IN OCULIS SOLIS HUJUS. Hic dicendi modus aliquid indicat aut nimium justum, et in quo inveniri nihil potest, quod non probat hominum sensus: nam qui hæc faciunt, amant lucem, quia nihil habent, propter quod aliorum oculos et judicia formident. Aut certè mores indicat nimis impudentes aut fatuos, qui palam faciunt, quod neque in latebris fieri sine pudore potest. Quales sunt meretrices, quæ publicè quæstum profitentur turpem, et venalem pudorem in fornicè prostituunt. Quòd si eò progrediatur impudentia, ut nihil opponatur aliorum oculis, non murus, non porta, non denique velum, aut tegumentum aliquid, quando sic apertè nudant corpus et libidini vacant, neque tantum ex illo nefario concubitu voluptatem captant, sed etiam aliorum oculis exhibere student, illi opus illud exercrandum in oculis solis, aut spectante sole facere dicuntur. Illa enim videre sol existinatur, quæ luce collustrat, aut quæ ibi exercentur, unde sol ab homine videri solet. Quare quæ nocte fiunt, aut in latebris, aut objecto velo, illa à sole videri negantur, quia eò solares radii non irrumpunt.

In oculis igitur solis opus exercuit Absalom, quod in tenebris, et longè intra mortuos cogi-

tari pudori illi esse et horrori debuisset. Nam eo consilio paternum temeravit cubile, ut populus videret juxta consilium Achitophelis, et illus contra David conculcatum jam et despactum à filio inflammaretur studium; c. 16, v. 21: *Et ait Achitophel ad Absalom: Ingredere ad concubinas patris tui, quas dimisit ad custodiendam domum, ut cùm audierit omnis Israel, quod fadaveris patrem tuum, roborentur tecum manus eorum.* Et statim additur: *Tetenderunt ergo Absalom tabernaculum in solario, ingressusque est ad concubinas patris sui coram universo Israel.* In solario, inquit, id est, in loco aperto, ubi neque paries, neque velum arcerent invercudos oculos ab invercundo, et mille nominibus execrando spectaculo. Neque mihi dubium est, in eodem solario Davidis violatas esse concubinas, in quo primum David alienam uxorem concupivit; nam *ex solario dicitur vidisse mulierem, cùm seipsam domi suæ lavaret.*

VERS. 13.—PECCAVI DOMINO (1). Ad hunc usque

(1) *David répondit à Nathan: J'ai péché contre le Seigneur, et Nathan lui répondit: Le Seigneur a transféré aussi votre péché; vous ne mourrez point.* Quelques-uns expliquent ces paroles de la mort temporelle, comme si Nathan avait dit à David: Dieu ne vous ôtera point la vie, quoiqu'il fut juste, selon la loi, qu'un adultère et un homicide fût puni de mort. Mais saint Augustin entend cette parole de la mort éternelle, et il l'explique en cette manière: « L'Esprit de Dieu, dit ce saint, voyait le fond du cœur de David, lorsque étant repris par Nathan, il dit: *J'ai péché.* C'est pourquoi, aussitôt qu'il eut prononcé cette parole, le prophète ajouta que Dieu lui avait accordé le pardon de sa faute et qu'il ne mourrait point, c'est-à-dire qu'il ne perdrat point la vie éternelle. Mais il lui prédit en même temps qu'il souffrirait de très-grandes afflictions, qui lui devaient naître de sa maison même. » Dieu donc étais résolu de sauver David pour jamais, et néanmoins il voulait qu'il fit pénitence de son peche, et que les blessures de son âme fussent guéries par une longue suite de maux. « Car c'est un arrêt immuable de la justice divine, ajoute ce même saint, qu'encore que Dieu remette les peines spirituelles et éternelles aux vrais pénitents, il ne remet néanmoins à personne les peines de cette vie et les souffrances du corps, dont il n'a pas voulu exempter ni les martyrs mêmes, ni son propre Fils. Aussi, lorsque David a vu sa maison affligée en tant de manières, et que tous les maux dont le prophète l'avait menacé sont fondus sur lui, il a été très-éloigné de se plaindre qu'il avait été trompé; et il n'a point murmuré contre Dieu, comme si le pardon de sa faute qu'il lui avait promis, n'avait été qu'apparent et non véritable. Car ce prince, qui était si saint, et qui voulait être grand en Dieu, et non contre Dieu,